
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 6

Pró-Reitoria de Graduação 6

Departamento de Administração e Pessoal 7

Corregedoria Setorial 10

Unidades Acadêmicas 10

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 829, 14 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.7925/2021-65, resolve:
Art. 1º Revogar, a partir de 16 de janeiro de 2023, a
Portaria nº 661 de 8 de agosto de 2022, publicada no
Boletim de Pessoal nº 140 de 8 de agosto de 2022,
que designou JAIME MUNIZ DE ARAUJO JUNIOR,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 3161846, para
substituir RODRIGO DE LIMA FERREIRA, ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1941222, no exercício da função
(código FG-03) de Supervisor da Coordenadoria de
Benefícios do Departamento de Administração de
Pessoal - CBEN/DAP, nas faltas e impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
conforme art.38 da Lei nº 8112/1990.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 841, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.032864/2024-17, resolve:
Art. 1º Dispensar CAROLINA CONDE E SÁ, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2176430, da função de Gerente
das Incubadoras de Empresas da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação - PROPEP.
Art. 2º Designar SANDRA HELENA VIEIRA DE
CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3121082,
para exercer a função mencionada acima.
Art. 3º Homologar os atos praticados a partir de 11
de novembro de 2024.
Art. 4º A presente designação não integra o quadro
de funções remuneradas desta Instituição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 842, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.032427/2024-01, resolve:
Art. 1º Designar SILVIA BEATRIZ BEGER UCHOA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 13120992, na função de
Coordenadora de Inovação e Empreendedorismo da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP,
como substituta da Pró-Reitora de Pesquisa e
Pós-Graduação IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO,
matrícula Siape nº 15466023, em suas ausências, nas
reuniões (ordinárias e extraordinárias) do CONSUNI,
da Câmara Acadêmica/CONSUNI e da Câmara
Administrativa/CONSUNI, a serem realizadas até
janeiro de 2028.
Art. 2º Homologar os atos praticados a partir de 05
de novembro de 2024.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
de funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 858, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta do processo
23065.014567/2024-90, resolve:
Art. 1º Reconduzir os servidores abaixo relacionados
para comporem o Grupo de Trabalho responsável
pelo estudo e a reformulação da Instrução Normativa
nº 01/2016, de 02 de junho de 2016, na disposição a
seguir:

MEMBRO SIAPE

TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA 1784068



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 2

JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS 3163194

JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA 1466466

RACHELI SAMPAIO DE MORAES
ALBUQUERQUE

3254209

LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA 2042782

Art. 2º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para
a conclusão dos trabalhos, podendo prorrogar.
Art. 3º Homologar os atos praticados pela Comissão a
partir de 08 de novembro de 2024
Art. 4° As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta instituição.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 864, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o §1o do
artigo 15, do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
no 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no Processo
23065.033142/2024-80, resolve:
Art. 1º Regularizar os mandatos dos membros do
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos -
CEP, na forma a seguir:
I - Dispensar:

N MEMBRO ÁREA DE
CONHEC
IMENTO

:

SIAP
E:

MANDAT
O

1 Lana Lisiêr de
Lima Palmeira

FDA 1030
327

01/2024
a

01/2027

2 Valdeci Elias dos
Santos Júnior

FOUFAL 2400
665

02/2023
a

10/2024

3 Elisangela Leal
de Oliveira
Mercado

CEDU 4338
324

07/2022
a

07/2025

4 Gilcileide
Rodrigues da

Silva

IGDEMA 1872
848

04/2023
a

04/2026

Art. 2º O Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos - CEP da Universidade Federal de Alagoas
passa a atuar com a seguinte composição:

COORDENAÇÃO

N NOME SIAPE FUNÇÃO
NO CEP

FUNÇÃO
NA
UFAL

1 Carlos Arthur
Cardoso
Almeida

1640
534

Coorden
ador

Docente
ICF

2 Thaysa Barbosa
Cavalcante
Brandão

2577
305

Coorden
adora

Adjunta

Docente
FANUT

3 Nelma Camelo
de Araújo

1554
182

Coorden
adora

Adjunta

Docente
ICHCA

MEMBROS PESQUISADORES

N MEMBRO SIAPE
:

FUNÇÃO
CEP

FUNÇÃO
NA UFAL

1 Amandio
Aristides Rihan

Geraldes

11213
98

Membro
Titular

Docente
Aposenta

do

2 Ana Paula Lima
Marques
Fernandes

25668
90

Membro
Titular

Docente
FEAC

3 Andre Luís
Baggio

20924
33

Membro
Titular

Coord.
Licenciat

ura
Física. IF

4 Camila Maria
Beder Ribeiro
Girish Panjwani

22692
08

Membro
Titular

Docente
FOUFAL

5 Elyne Gselle de
Santana Lima
Aguiar Viitório

21328
09

Membro
Titular

Docente
FALE

6 Esperidião
Barbosa Neto

21803
84

Membro
Titular

Docente
IP

7 Flávia de Sousa
Araújo

11444
49

Membro
Titular

Docente
FAU



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 3

8 Gabriela
Rossíter Stux

Veiga

29348
82

Membro
Titular

Vice
coord.

Graduaçã
o

nutrição.
FANUT

9 George
Azevedo Lemos

31431
09

Membro
Titular

Docente
ICBS

1
0

Isabel
Comassetto

15667
10

Membro
Titular

Docente
EENF

1
1

Karol Fireman
de Farias

25856
10

Membro
Titular

Vice
coord.

PROFNIT;
vice

coord.
graduaçã
o em

enfermag
em.

CAMPUS
ARAPIRA

CA

1
2

Natália de
Almeida
Rodrigues

11568
11

Membro
Titular

Docente
IEFE

1
3

Miraira Noal
Manfroi

36872
17

Membro
Titular

Docente
IEFE

1
4

Paulo Leôncio
da Silva

11205
73

Membro
Titular

Docente
FALE

1
5

Rodrigo Galvão
Pinho Lins

11455
85

Membro
Titular

Docente
ICS

1
6

Rodrigo Barros
Esteves Lins

33073
45

Membro
Titular

Docente
FOUFAL

1
7

Rozangela
Maria Almeida

Fernandes
Wyszomirska

11206
52

Membro
Titular

Docente
FAMED

1
8

Samara
Bomfim Gomes

Campos

30421
96

Membro
Titular

Docente
FANUT

1
9

Suzana
Marcolino

11570
37

Membro
Titular

Vice
coord.do

Setor
educação
infantil
CEDU

2
0

Thaís Honório
Lins Bernardo

25823
44

Membro
Titular

Docente
ENFF

2
1

Viviane Isabela
Rodrigues

33056
04

Membro
Titular

Docente
FSSO

Art. 3º Cada mandato dos membros do Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP terá
validade de quatro anos.
Art. 4º Revogar, a partir de 12 de novembro de 2024,
a Portaria nº 434, de 18 de julho de 2024, do
Gabinete da Reitoria, publicada no Boletim de
Pessoal/Serviços nº 112, em 22/07/2024, que
regularizou os mandatos dos membros do Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos - CEP.
Art. 5º Homologar os atos praticados pela referida
Comissão a partir de 12 de novembro de 2024.
Art. 6º. As presentes designações não integram o
quadro das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA GR Nº 868, 25 de Novembro de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.034114/2024-80;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0016323-57.2023.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.00948/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a CICERO EDUARDO RAMALHO NETO,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1120579, lotado no
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA,
referente a progressão do nível 4 da Classe D, com
denominação de Professor Associado, para o nível
Único da Classe E, com denominação de Professor
Titular, para a partir de 15 de junho de 2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 4

PORTARIA Nº 876, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de
2020, no Processo sob nº 23065.034191/2024-30, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 14 de novembro de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MA
TRÍ
CUL
A

PROCESS
O

1
MEDICINA
VETERINÁ

RIA

MATHEUS
HENRIQUE
BARROS DE

LIMA

192
100
82

23065.0
32830/2
024-22

2

PSICOLOG
IA

CÉLIO
ARTARXERXES

DA SILVA
MENDES

172
117
92

23065.0
32835/2
024-55

3 ENGENHA
RIA DE

COMPUTA
ÇÃO

YURI DIMITRI
RAMOS COSTA

162
110
97

23065.0
32836/2
024-08

4
NUTRIÇÃ

O
ALDRIANY

PEPESE FREIRE

191
101
69

23065.0
33043/2
024-06

5
AGRONO

MIA

MATIAS DA
SILVA

NASCIMENTO

182
125
28

23065.0
33171/2
024-41

6
ADMINIST
RAÇÃO

TAWAN DA SILVA
SANTOS

192
103
72

23065.0
33176/2
024-74

7

PSICOLOG
IA

ANDRESSA
CARLA DOS
SANTOS

MALAQUIAS

182
113
39

23065.0
33177/2
024-19

8
AGRONO

MIA
MATUS DA SILVA
NASCIMENTO

161
119
32

23065.0
33180/2
024-32

9
PSICOLOG

IA

ANE CAROLINE
DA SILVA

FAGUNDES

191
113
42

23065.0
33185/2
024-65

1
0 GEOGRAFI

A

NILTON CESAR
DA SILVA
OLIVEIRA

172
109
42

23065.0
33188/2
024-07

1
1 NUTRIÇÃ

O
ANA ROSE MELO

LUCENA

191
126
48

23065.0
33190/2
024-78

1
2

ENGENHA
RIA DE

PRODUÇÃ
O

RAFAELA
GEANNE

FIRMINO DOS
SANTOS

161
121
36

23065.0
33191/2
024-12

1
3

MEDICINA

LEONARDO
AMORIM
FERREIRA

192
100
16

23065.0
33235/2
024-12

1
4 AGRONO

MIA

JONATHAN
TENORIO
SANTOS

171
104
26

23065.0
33237/2
024-01

1
5

ENGENHA
RIA

FLORESTA
L

ALEXSANDER
RODRIGUES DE

ARAUJO

162
109
06

23065.0
33370/2
024-50

1
6 AGROECO

LOGIA

ALEXANDRE
SANTOS DA

COSTA

181
106
20

23065.0
33372/2
024-49



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 5

ZOOTECNI
A

MARIA DANILA
DA SILVA
SANTOS

181
110
69

23065.0
33374/2
024-38

PORTARIA Nº 882, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo nº
23065.031452/2024-60, resolve:
Art. 1º Autorizar ISIS MARTINS FIGUEIREDO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 1820117, lotado no
Campus do Sertão - Sede, para conduzir veículos de
patrimônio da Ufal, no período de 25 a 27 de
novembro de 2024, para o transporte de palestrantes
convidados para o IX SIMPÓSIO NORDESTINO DE
PÓS-GRADUAÇAO EM QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA
(VIII SIMPPGQB, inclusive em trajetos intermunicipais
e interestaduais, conforme o disposto na Lei nº
9.327/1996.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 891, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de
2020, no Processo sob nº 23065.034404/2024-23, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 22 de julho de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATR
ÍCULA

PROCES
SO

1 ADMINIST
RAÇÃO

JULIANNE
LOPES

CORREIA

1721
2096

23065.0
34093/2
024-01

2 AGROECO
LOGIA

TECNOLÓ
GICO

IAN LEVI
NUNES
TORRES

2111
2459

23065.0
33973/2
024-51

3 AGRONO
MIA

DOROTHY
ADELINA
LIMA

AGOSTINHO

1721
2521

23065.0
34168/2
024-45

4 AGRONO
MIA

NATHALLY
SILVA DE
OLIVEIRA

1721
1735

23065.0
34381/2
024-57

5 CIÊNCIAS
BIOLÓGIC

AS

EMELLY
BARBOSA
CALHEIROS

1911
0820

23065.0
33656/2
024-35

6 CIÊNCIAS
CONTÁBEI

S

NATHALIA
KARINE

VILELA DA
SILVA

1911
2491

23065.0
34160/2
024-89

7 CIÊNCIAS
ECONÔMI

CAS

JOSÉ
ARMANDO

PÉREZ
SARMIENTO

1711
0908

23065.0
34001/2
024-84

8 DIREITO EDUARDO DE
ALMEIDA
BORBA

2021
2355

23065.0
33665/2
024-26

9 DIREITO JONAS
MARCELO

BARBOSA DE
MELO

1821
0814

23065.0
33969/2
024-93

1
0

ENFERMA
GEM

JULYE
LARISSE

LEMOS MELO

1921
0143

23065.0
34097/2
024-81



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 6

1
1

ENGENHA
RIA DE

PRODUÇÃ
O

ALEXSANDRA
SILVA

FERREIRA

1911
1637

23065.0
33639/2
024-06

1
2

ENGENHA
RIA DE

PRODUÇÃ
O

CAROLINE
THAYS DOS
SANTOS
ALVES

1611
2323

23065.0
34094/2
024-47

1
3

ENGENHA
RIA DE

PRODUÇÃ
O

JOHNATAN
FERREIRA DA

SILVA

1911
2858

23065.0
33640/2
024-22

1
4

ENGENHA
RIA

FLORESTAL

LARISSA
MARIA DA

SILVA
MENEZES

1811
1965

23065.0
33944/2
024-90

1
5

NUTRIÇÃO MARIA
EDUARDA
BEZERRA
NUNES

1921
1493

23065.0
34283/2
024-10

1
6

PSICOLOGI
A

LETÍCIA
GUERRA
LIMA

1521
1027

23065.0
33651/2
024-11

1
7

SERVIÇO
SOCIAL

JESSILANE
LOPES DA

SILVA

1721
0654

23065.0
33660/2
024-01

1
8

SERVIÇO
SOCIAL

SARAH
GABRIELLE

DOS SANTOS
NOBRE

1721
1988

23065.0
33646/2
024-08

1
9

TEATRO YOLANDA DE
LIMA RIBEIRO

1511
2231

23065.0
33965/2
024-13

2
0

ZOOTECNI
A

MYLENA
CATARINE
FERREIRA

BITTENCOUR
T

1721
1956

23065.0
34090/2
024-69

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 445, 25 de Novembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.032459/2024-07 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a CRISTENES
EVANS MARQUES RIBEIRO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1867324, no período de 06.01.2025 a 05.04.2025,
correspondente ao quinquênio de 05.10.2016 a
03.10.2021, de acordo com o art. 87 da Lei nº
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 215, 19 de Novembro de
2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.027135/2024-49, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Teatro (Licenciatura)/Campus A.C. Simões/
ICHCA/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Anderson Diego da Silva Almeida/ SIAPE 1415221
(Coordenador)
Ednaldo Candido Moreira Gomes / SIAPE 1518133
(Vice Coordenador)
Ana Flávia de Andrade Ferraz / SIAPE 1752934
Daniela Beny Polito Moraes / SIAPE 1306399
Renata Celina de Morais / SIAPE 1040416
DOCENTES SUPLENTES
Ronaldo da Silva Andrade / SIAPE 0111126
Débora Cristina Massetto / SIAPE 1009548
Tiago Leandro da Cruz Neto / SIAPE 2583677
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
TITULAR: Sônia Maria de Andrade Silva / SIAPE
1121040



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 7

REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Cledson Daniel Alves da Silva 20111793
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 01 de outubro de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
outubro/2024 a outubro/2026.

PORTARIA PROGRAD Nº 216, 21 de Novembro de
2024

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.029089/2024-12, resolve:
Art. 1º Alterar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD n°
178, 14 de setembro de 2023 publicada no Boletim
de Pessoal/Serviços ANO 7 - n° 160 que designou o
NDE do Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental e Sanitária - Bacharelado/Campus
A.C.Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Manoel Mariano Neto da Silva / SIAPE
1287004(Coordenador)
karina Ribeiro Salomon / SIAPE 1644343
Daniel Pinto Fernandes / SIAPE 3064870
Daniele Vital Vich / SIAPE 1272239
Marllus Gustavo Ferreira Passos das Neves / SIAPE
1640249
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 16 de agosto de 2024.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
01/08/2023 a 01/08/2026.

ELIANE BARBOSA DA SILVA

Departamento de Administração e Pessoal

PORTARIA DAP Nº 1124, 18 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.026436/2024-55,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a LUCAS DOS SANTOS MEDEIROS,
matrícula Siape nº 2158042, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Agropecuária, classe D,

lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e Ciências
Agrárias - CECA, do nível II para o III, com efeitos
funcionais a partir de 12 de setembro de 2024, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a
Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 12 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1127, 18 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.025399/2024-68,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a CLELIO DOS SANTOS, matrícula Siape nº
1534159, ocupante do cargo efetivo de Economista,
classe E, lotado(a) no(a) Instituto de Química e
Biotecnologia - IQB, do nível III para o IV, com efeitos
funcionais a partir de 4 de setembro de 2024, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a
Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 4 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1129, 18 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.024951/2024-09,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ELAINE CRISTINA DE MEDEIROS
MOURA, matrícula Siape nº 2733926, ocupante do
cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, lotado(a)
no(a) Endoscopia - HU/ENDC, do nível II para o III,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 8

com efeitos funcionais a partir de 2 de setembro de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1137, 20 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.024010/2024-67,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a
SHEILLA KARYNNA MACEDO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área,
classe D, matrícula Siape nº 1524724, lotado(a) no(a)
Núcleo Hospitalar de Epidemiologia - HU/NHE,
considerando que o curso concluído tem relação
direta com o ambiente organizacional do(a)
servidor(a), conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005,
Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 30 de agosto de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação

PORTARIA DAP Nº 1179, 30 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.026796/2024-57,
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a CEYSSE KARINE DOS SANTOS SILVA,
matrícula Siape nº 3251227, ocupante do cargo
efetivo de Farmacêutico, classe E, lotado(a) no(a)
Farmácia - HU/FAR, do nível II para o III, com efeitos
funcionais a partir de 20 de setembro de 2024, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a
Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 20 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1184, 30 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.025967/2024-21,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ELISSANDRA ZACARIAS DA SILVA,
matrícula Siape nº 1421676, ocupante do cargo
efetivo de Auxilia de Enfermagem, classe C, lotado(a)
no(a) Centro Cirúrgico - CC/HUPAA, do nível II para o
III, com efeitos funcionais a partir de 11 de setembro
de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1251, 18 de Outubro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.028259/2024-41,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a EWERTON CHRISTIANO LOPES



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 9

CORDEIRO, matrícula Siape nº 2030871, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Administração, classe C,
lotado(a) no(a) Biblioteca Central - BC, do nível II para
o III, com efeitos funcionais a partir de 1 de outubro
de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de outubro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1252, 18 de Outubro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.028248/2024-61,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a CHARLES OLIVEIRA DOS SANTOS,
matrícula Siape nº 3338159, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
lotado(a) no(a) Departamento de Registro e Controle
Acadêmico - DRCA, do nível I para o II, com efeitos
funcionais a partir de 10 de outubro de 2024, de
acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a
Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de outubro de 2024, data
da conclusão do interstício, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

PORTARIA DAP Nº 1254, 21 de Outubro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.028188/2024-87, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a EMERSON LIMA DE MENEZES, matrícula

Siape nº 2156116, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Biblioteca, classe C, lotado(a) no(a)
Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA,
do nível I para o II, com efeitos funcionais a partir de
30 de setembro de 2024, de acordo com o art. 10 da
Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 30 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1255, 21 de Outubro de 2024

A DIRETORA- ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.028092/2024-19, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a FELIPE MAIA NOGUEIRA, matrícula
Siape nº 3161515, ocupante do cargo efetivo de
Engenheiro-Área, classe E, lotado(a) no(a) Campus
Arapiraca, do nível III para o IV, com efeitos funcionais
a partir de 30 de setembro de 2024, de acordo com o
art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e a Portaria nº
9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 30 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1270, 23 de Outubro de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.026168/2024-71, resolve:
Art. 1º Conceder Retribuição por Titulação (RT),
correspondente ao título de doutorado, a FRANCISCA
MARIA NUNES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 10

nº 2582269, lotado no Campus Arapiraca, de acordo
com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, a Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66/2022.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 11 de setembro de 2024, data
de abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, com base nos
instrumentos normativos citados no art. 1º.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

PORTARIA DAP Nº 1333, 01 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.027896/2024-09,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARIA AMELIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS,
ocupante do cargo efetivo de Secretário Esecutivo,
classe E, matrícula Siape nº 1621717, lotado(a) no(a)
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 11 para
o 12, com efeitos funcionais a partir de 1 de outubro
de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de outubro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 1334, 01 de Novembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.027883/2024-21,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ANA LUISA SOARES DA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula
Siape nº 1621540, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca -
Polo Palmeira dos Índios, do padrão de vencimento
11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 1 de

outubro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de outubro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi
nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de
novembro de 2020 c/c Portaria nº 6, de 20 de janeiro
de 2023; e em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de
junho de 2005, em atenção ao Ofício n. 010 –
CPAD/P52/CORREGEDORIA/UFAL, de 25 de novembro
de 2024, resolve:
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no
art. 143 da lei 8.112/90 e art. 75 e ss. da Portaria
Normativa nº 27, de 11 de outubro de 2022 – CGU,
com a finalidade de dar curso e concluir as atividades
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
constituída pela Portaria nº 52 de 14 setembro de
2023, publicada no boletim de pessoal/serviços nº
160, de mesma data, prorrogada pela Portaria n. 67
de 20 de dezembro de 2023, publicada no boletim de
pessoal/serviços n. 216 de mesma data, reconduzida
pela Portaria n. 11 de 22 de fevereiro de 2024,
publicada no boletim de pessoal/serviços n. 30 de
mesma data, prorrogada pela Portaria n. 21 de 9 de
maio de 2024, publicada no boletim de
pessoal/serviços n. 76 de mesma data, com a
incumbência de, nos autos do Processo nº
23065.007661/2018-44, apurar a irregularidade
suscitada nos documentos acostados, por vislumbrar
indícios suficientes para deflagração de procedimento
correcional;
II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos, com início em 26 de
novembro de 2024 e término em 24 de janeiro de
2025;
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 11

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 16/2024-FEAC, DE 14 DE NOVEMBRO
DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas no Regimento Interno da
FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.022147/2020-71, resolve:
I - Designar a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório do Prof. Dr. SYLVIO ANTONIO KAPPES
(Siape 1212482), conforme determinam as
Resoluções nº 37/2008-CONSUNI/UFAL e nº
46/2014-CONSUNI/UFAL:
- Prof. Roberto Resende Simiqueli (Siape 3143125) -
Presidente
- Profa. Marluce Alves de Almeida Salgueiro (Siape
3116750)
- Prof. Pablo Viana da Silva (Siape 2288322)
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 17/2024-FEAC, DE 14 DE NOVEMBRO
DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas no Regimento Interno da
FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.022147/2020-71, resolve:
I - Designar a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório do Prof. Dr. REILI AMOM HA VIEIRA DOS
SANTOS (Siape 1098421), conforme determinam as

Resoluções nº 37/2008-CONSUNI/UFAL e nº
46/2014-CONSUNI/UFAL:
- Profa. Sarah Regina Nascimento Pessoa (Siape
3263294) - Presidente
- Profa. Luciana Caetano da Silva (Siape 4121233)
- Profa. Márcia Adriana Magalhães Omena (Siape
1870814)
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA No 18/2024-FEAC, DE 21 DE NOVEMBRO
DE 2024

O DIRETOR DA FACULDADE DE ECONOMIA,
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas no Regimento Interno da
FEAC, de 17/09/2009 e de acordo com o que foi
deliberado em reunião do Conselho da FEAC,
realizada nesta data resolve:
I - Designar os docentes a seguir relacionados para
composição da comissão para formulação do
Regimento de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)
da FEAC:
- Profa.Érica Xavier de Souza – Presidente (Siape
1666907)
- Profa. Claudia Maria Milito (Siape 1120604)
- Profa. Sarah Regina Nascimento Pessoa (Siape
3263294)
- Prof. Reili Amom Ha Vieira dos Santos (Siape
1098421)
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 188 Maceió/AL, 25 de Novembro de 2024 Pág. 12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Eliane Barbosa da Silva
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


